

FORSVARSMINISTERIET



(FOU alm. del – Spørgsmål 99)

**Spørgsmål nr. 99:**

I et læserbrev skriver en af Venstres forsvarspolitikere følgende om værnepligten:

"For det første er værnepligten med til at gøre totalforsvaret og samfundet som helhed mere robust ved, at i tusindvis af unge har modtaget en grundlæggende uddannelse i Forsvaret og i det civile beredskab. Specielt hvis vi fremover gør mere ud af at øve det hjemlige totalforsvar, der bl.a. skal kunne indsættes ved katastrofesituationer og terrortrusler, som kræver udholdenhed og store personelstyrker i længere perioder".

Hvad vil det koste at omlægge uddannelsen, indføre uddannelse med førere, mønstringsøvelser og sikre det nødvendige materiel til indsættelse af værnepligtige i de nævnte situationer?

**Svar:**

Forsvarsministeriet har anmodet Forsvarskommandoen, Hjemmeværnskommandoen og Beredskabsstyrelsen om en udtalelse til brug for besvarelsen af det stillede spørgsmål.

Forsvarskommandoen og Hjemmeværnskommandoen har oplyst følgende:

"Et forøget antal uddannelsesdage og mønstringsøvelser altid vil medføre yderligere omkostninger. Omkostningernes størrelse vil afhænge af det antal personer, som involveres, varigheden og sluttelig de øvrige ressourcer, der medgår til uddannelses- og øvelsesaktiviteten. Som udgangspunkt vil et højere uddannelsesniveau, og dermed aktivitetsniveau, medføre forøgede omkostninger.

Det vurderes samlet set, at totalforsvarsstyrken er i stand til at løse opgaverne som angivet med anvendelse af den regionale føringsstruktur og indkaldelse af hele eller dele af personallet i totalforsvarsregisteret. Med udgangspunkt i den meget brede opgaveportefølje for totalforsvarsstyrken, og uforudsigeligheden i relation til sandsynlige indsættelsesscenarier, vurderes det for nærværende ikke hensigtsmæssigt, konkret at pege på, hvilke aktiviteter, som eventuelt kunne gives øget prioritet i uddannelses- og øvelsessammenhæng."

Beredskabsstyrelsen har oplyst følgende:

"For det statslige redningsberedskabs vedkommende vurderes det, at såvel værnepligtige som befalingsmandspersonel ved hjemsendelse har fået en relevant uddannelsesmæssig baggrund og træning. Der er således ikke behov for at indføre mønstringsøvelser eller lignende for det

statslige redningsberedskabs hjemsendte værnepligtige, der indgår i Beredskabsstyrelsens 48-timers-beredskab.”

Jeg kan henholde mig til myndighedernes udtalelser.